
 

UBND QUẬN GÒ VẤP 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

HUỲNH VĂN NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 347 /QĐ-THCS.HVN Gò Vấp, ngày 10 tháng 10 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế bảo vệ dữ liệu cá nhân của  

 trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HUỲNH VĂN NGHỆ 

Căn cứ Quyết định số 5088/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2014 của UBND 

quận Gò Vấp về việc thành lập trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ; 

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định tại Điều 9 và Điều 

10 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; 

Căn cứ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ 

về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân; 

Căn cứ Công văn số 3672/SGDĐT-VP ngày 12 thảng 7 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện quy định bảo vệ dữ 

liệu cá nhân; 

Căn cứ theo yêu cầu thực hiện bảo vệ dữ liệu cá nhân của nhà trường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Bảo vệ dữ liệu cá nhân của 

Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Viên chức, người lao động và học sinh trường Trung học cơ sở Huỳnh 

Văn Nghệ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG   

 

 

 

 

Trần Quang Minh 

 

 

 

 



 

 

 
UBND QUẬN GÒ VẤP 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

HUỲNH VĂN NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  

QUY CHẾ 

Bảo vệ dữ liệu cá nhân của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ 

(Ban hành theo Quyết định số 347 /QĐ-THCS.HVN ngày 10 tháng 10 năm 2024 của 

Hiệu trưởng trường THCS Huỳnh Văn Nghệ) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế này được áp dụng đối với việc quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy 

định tại Nghị định 13/2023/NĐ-CP của viên chức, người lao động và học sinh trường 

Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ. 

Điều 2. Mục đích 

1. Hướng dẫn viên chức, người lao động và học sinh nhà trường thực hiện Quản 

lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đúng quy 

định pháp luật, góp phần tuyên truyên, phổ biến pháp luật. 

2. Tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, phản ánh, thông tin, kiến nghị những vấn đề có 

liên quan đến việc thực hiện Quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân; những vi phạm sai quy 

định trong Quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 

13/2023/NĐ-CP. 

3. Tổ chức thực hiện biện pháp xử lý đối với viên chức, người lao động và học 

sinh khi có hành vi, vụ việc vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định 

tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP. 

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện 

1. Tất cả viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường thực hiện đúng 

quy định và chấp hành nghiêm việc quản lý, bảo mật dữ liệu cá nhân theo Nghị định 

số 13/2023/NĐ-CP do Chính phủ ban hành ngày 17 tháng 4 năm 2023, có hiệu lực 

thi hành từ ngày 12/7/2023. 

2. Tôn trọng, tạo điều kiện thuận lợi cho viên chức, người lao động và học sinh 

thực hiện quyền tố cáo, phản ánh theo quy định của pháp luật về việc vi phạm quản 

lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo Nghị định số13/2023/NĐ-CP bảo vệ dữ liệu cá nhân. 



 

3. Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện việc chấn chỉnh và xử lý kịp 

thời các hành vi vi phạm việc quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo Nghị định số 

13/2023/NĐ-CP bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

Điều 4. Phân công giám sát, chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ dữ liệu cá 

nhân 

1. Ông Trần Quang Minh, Hiệu trưởng, chịu trách nhiệm chung; 

2. Ông Lê Tấn Phát, Phó Hiệu trưởng, quản lý công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân 

của học sinh; 

3. Ông Lê Trọng Tâm, Phó Hiệu trưởng, quản lý công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân 

của viên chức và người lao động; 

4. Ông Trần Duy Phương, Nhân viên Công nghệ thông tin phụ trách trang Cơ sở 

dữ liệu, Hồ sơ điện tử, Cổng thông tin điện tử quản lý và cập nhật công tác bảo vệ dữ 

liệu cá nhân học sinh, viên chức và người lao động. 

Điều 5. Quy định về Thông tin dữ liệu cá nhân 

Các quy định thông tin dữ liệu theo quy định tại Nghị định 13/2023/NĐ-CP. 

(Phụ lục I đính kèm) 

Điều 6. Các hành vi vi phạm và biện pháp xử lý các hành vi vi phạm 

1. Các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định 13/2023/NĐ-CP. 

(Phụ lục II đính kèm) 

2. Viên chức, người lao động và học sinh vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân 

tùy theo mức độ vi phạm, nhà trường thực hiện thi hành pháp luật theo quy định hiện 

hành và yêu cầu cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật nếu gây thiệt 

hại đến tài sản, tính mạng, uy tín của nhà trường hoặc cua cá nhân. 

Điều 7. Quyền của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh 

1. Được thực hiện các Quyền được quy định tại điều 9 Nghị định 13/2023/NĐ-

CP. 

2. Được biết về hoạt động xử lý dữ liệu cá nhân của mình, trừ trường hợp luật có 

quy định khác. 

3. Được truy cập để xem, chỉnh sửa hoặc yêu cầu chỉnh sửa dữ liệu cá nhân của 

mình. 

Điều 8. Nghĩa vụ của của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học 

sinh 

1. Tự bảo vệ dữ liệu cá nhân của mình; yêu cầu các tổ chức, cá nhân khác có liên 

quan bảo vệ dữ liệu cá nhân của mình. 

2. Tôn trọng, bảo vệ dữ liệu cá nhân của người khác. 



 

3. Cung cấp đầy đủ, chính xác dữ liệu cá nhân khi đồng ý cho phép xử lý dữ liệu 

cá nhân. 

4. Tham gia tuyên truyền, phổ biến kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

5. Thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân và tham gia phòng, 

chống các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

Điều 9. Tiếp nhận thông tin, phản ánh về việc vi phạm bảo vệ dữ liệu cá 

nhân 

Tiếp nhận thông tin phản ánh qua địa chỉ mail 

thcshuynhvannghegovap@gmail.com 

Điều 10. Trách nhiệm của nhà trường 

1. Bảo vệ dữ liệu cá nhân của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học 

sinh.  

2. Thông báo kịp thời cho Bộ Công an về những vi phạm liên quan tới hoạt động 

bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

3. Phối hợp với Bộ Công an trong xử lý những vi phạm liên quan tới hoạt động 

bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

Điều 11. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung trong công tác quản lý, bảo vệ thông tin 

dữ liệu cá nhân của viên chức, người lao động và học sinh. 

2. Hiệu trưởng tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp 

luật liên quan về quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân đến viên chức, người lao động và 

học sinh đe chấp hành, tuân thủ theo đúng pháp luật. 

3. Viên chức viên chức, người lao động và học sinh có trách nhiệm thi hành và 

chấp hành nghiêm theo đúng quy định của Nghị định 13/2023/NĐ-CP. 

4. Quy chế này có hiệu lực từ ngày 10 tháng 10 năm 2024. 

PHỤ LỤC I 

Quy định thông tin dữ liệu cá nhân 

(Đính kèm theo Quy chế quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị 

định số 13/2023/NĐ-CP của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ) 

1. Dữ liệu cá nhân là thông tin dưới dạng ký hiệu, chữ viết, chữ số, hình ảnh, 

âm thanh hoặc dạng tương tự trên môi trường điện tử gắn liền với một con người cụ 

thể hoặc giúp xác định một con người cụ thể. Dữ liệu cá nhân bao gồm dữ liệu cá 

nhân cơ bản và dữ liệu cá nhân nhạy cảm. 

mailto:thcshuynhvannghegovap@gmail.com


 

2. Thông tin giúp xác định một con người cụ thể là thông tin hình thành từ hoạt 

động của cá nhân mà khi kết hợp với các dữ liệu, thông tin lưu trữ khác có thể xác 

định một con người cụ thể. 

3. Dữ liệu cá nhân cơ bản bao gồm: 

a) Họ, chữ đệm và tên khai sinh, tên gọi khác (nếu có); 

b) Ngày, tháng, năm sinh; ngày, tháng, năm chết hoặc mất tích; 

c) Giới tính; 

d) Nơi sinh, nơi đăng ký khai sinh, nơi thường trú, nơi tạm trú, nơi ở hiện tại, 

quê quán, địa chỉ liên hệ; 

đ)  Quốc tịch; 

e) Hình ảnh của cá nhân; 

g) Số điện thoại, số chứng minh nhân dân, số định danh cá nhân, số hộ chiếu, 

sổ giấy phép lái xe, số biển số xe, số mã số thuế cá nhân, số bảo hiểm xã hội, số thẻ 

bảo hiểm y tế; 

h) Tình trạng hôn nhân; 

i) Thông tin về mối quan hệ gia đình (cha mẹ, con cái); 

k) Thông tin về tài khoản số của cá nhân; dữ liệu cá nhân phản ánh hoạt động, 

lịch sử hoạt động trên không gian mạng; 

l) Các thông tin khác gắn liền với một con người cụ thể hoặc giúp xác định một 

con người cụ thể không thuộc quy định tại khoản 4 Điều này. 

4. Dữ liệu cá nhân nhạy cảm là dữ liệu cá nhân gắn liền với quyền riêng tư của 

cá nhân mà khi bị xâm phạm sẽ gây ảnh hưởng trực tiếp tới quyền và lợi ích hợp pháp 

của cá nhân gồm: 

a) Quan điểm chính trị, quan điểm tôn giáo; 

b) Tình trạng sức khỏe và đời tư đuợc ghi trong hồ sơ bệnh án, không bao gồm 

thông tin về nhóm máu; 

c) Thông tin liên quan đến nguồn gốc chủng tộc, nguồn gốc dân tộc; 

d) Thông tin về đặc điểm di truyền được thừa hưởng hoặc có được của cá nhân; 

đ)  Thông tin về thuộc tính vật lý, đặc điểm sinh học riêng của cá nhân; 

e) Thông tin về đời sống tình dục, xu hướng tình dục của cá nhân; 

g) Dữ liệu về tội phạm, hành vi phạm tội được thu thập, lưu trữ bởi các cơ quan 



 

thực thi pháp luật; 

h) Thông tin khách hàng của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, 

tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán, các tổ chức được phép khác, gồm: 

thông tin định danh khách hàng theo quy định của pháp luật, thông tin về tài khoản, 

thông tin về tiền gửi, thông tin về tài sản gửi, thông tin về giao dịch, thông tin về tổ 

chức, cá nhân là bên bảo đảm tại tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng, tổ chức cung 

ứng dịch vụ trung gian thanh toán; 

i) Dữ liệu về vị trí của cá nhân được xác định qua dịch vụ định vị; 

k)  Dữ liệu cá nhân khác được pháp luật quy định là đặc thù và cần có biện pháp 

bảo mật cần thiết./. 

PHỤ LỤC II 

 Hành vi bị nghiêm cấm về bảo vệ dữ liệu cá nhân 

(Đính kèm theo Quy chế quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị 

định số 13/2023/NĐ-CP của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ) 

1. Các hành vi bị nghiêm cấm về bảo vệ dữ liệu cá nhân 

- Tuyệt đối không công bố dữ liệu cá nhân1 của người học, người lao động của 

nhà trường dưới dạng danh sách file (Word, Excel, ảnh chụp, PDF,...) thông tin chi 

tiết khi chưa có sự đồng ý của cá nhân đó trên các môi trường điện tử (mạng xã hội, 

trang thông tin điện tử....) 

- Xử lý dữ liệu cá nhân trái với quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá 

nhân; Xử lý dữ liệu cá nhân đế tạo ra thông tin, dữ liệu nhằm chống lại Nhà nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Xử lý dữ liệu cá nhân để tạo ra thông tin, dữ 

liệu gây ảnh hưởng tới an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, quyền và lợi ích hợp 

pháp của các tổ chức, cá nhân khác; Cản trở hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ 

quan có thẩm quyền; Lợi dụng hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân để vi phạm pháp 

luật. 

2. Quy định xử lý dữ liệu cá nhân không cần sự đồng ý của chủ thể 

Trường hợp khấn cấp, cần xử lý ngay dữ liệu cá nhân có liên quan để bảo vệ 

tính mạng, sức khỏe của chủ thể dữ liệu hoặc người khác. Bên Kiểm soát dữ liệu cá 

nhân, Bên Xử lý dữ liệu cá nhân, Bên Kiểm soát và xử lý dữ liệu cá nhân, Bên Thứ 

ba có trách nhiệm chứng minh trường hợp này. 

3. Công khai dữ liệu cá nhân theo quy định 

                                           
1 Theo Nghị định 13/2023/NĐ-CP. dữ liệu cá nhân gồm dữ liệu cá nhân cơ bản và dữ liệu cá nhân nhạy cảm được quy định 

cụ thể tại Điều 2 của Nghị định này. 



 

Việc xử lý dữ liệu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong trường hợp tình 

trạng khẩn cấp về quốc phòng, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, thảm họa lớn, 

dịch bệnh nguy hiểm; khi có nguy cơ đe dọa an ninh, quốc phòng nhưng chưa đến 

mức ban bố tình trạng khẩn cấp; phòng, chống bạo loạn, khủng bố, phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật theo quy định của luật./. 

                                        TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HUỲNH VĂN NGHỆ



 



 

 

 

  

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T07:39:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Quang Minh<tqminh.govap@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T07:56:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HUỲNH VĂN NGHỆ<thcshuynhvannghe.govap@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T07:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ HUỲNH VĂN NGHỆ<thcshuynhvannghe.govap@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




